MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.6-404/18

Ao Excelentíssimo Senhor
EDNALDO DOS SANTOS PASSOS
Presidente da Câmara
Municipal de Praia Grande
HRMN.

Praia Grande, 11 de abril de 2018

Em resposta à INDICAÇÃO N® 487/18. de autoria do nobre vereador
LEANDRO RODRIGUES CRUZ, segue cópia da manifestação da Secretaria de
Assuntos de Segurança Pública (Seasp).

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos
protestos de elevadaestima.

Atenciosamente,

NDES

Gabinete

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBUCA

MEMC^tAWDO N° 118Q018/SEASP-4
Referência: Indicação n° 487/2018 do Vereador Leandro Avelino apceseatada na 8° Sessão da Câmara

Municipal de Praia Grande em 27 de março de 2018 - assunto: **Solicitaçõo de
intensificação do policiamento empontos de ônibus, emface das ações criminosas que estão
vitimando os passageiros dos ônibusfretados

Em 06 de abril de 2018

A

GP-121

Senhor Chefe da Divisão Legislativa

Conhecendo do teor da Indicação apresentada pelo Vereador Leandro Avelino, na 8°
Sessão da Câmara Municipal, do dia 27 de março do cozrente, por meio da qual, o edil indicou ao nosso
Prefeito sobre a viabilidade da Guarda Civil Municipal intensificar o policiamento/rondas em pontos de
ônibus da cidade, em espedal, a partir das 04h30mÍQ, em face das ações criminosas que estão vitimando
os passageiros dos ônibus fretados, inicialmente, informamos a Vossa Senhoria que determinamos ao
Comandante da Guarda Civil Municipal que planeje um poUciamento mais direcionado para colaborar
com a minimização problema, vindo a direcionar um patrulhamento com viaturas e policiamento virtual
com câmeras de monitoramento - CICOE-PG.

Outrossim, esclareço que o Comando da Policia Militar também fr)i cientificado da
demanda, para que, igualmente, intensifique o policiamento nos pontos de ônibus disponibilizados nas
principais vias do município, que concentram passageiros que utilizam ônibus fretado, vindo a utilizar
como apoio as viaturas cedidas pela nossa Administração Municipal à Corporação, ou seja, 10 viaturas
cedidas para serem utilizadas pelos Policiais Militares da Operação DEJEM, policiais que trabalham no
policiamento ostensivo em seus horários de folgas para o Estado, visando aumentar a segurança dos
munícipes. A Prefeitura custeia todos os gastos com os veículos.

Oportuno orientar os passageiros dos ônibus fretados que a Administração Municipal
disponibiliza os telefones 153 e 199junto ao Centro Integrado de Comando e Operações Especiais para
atendimento das demandas da comunidade na área de segurança pública e defesa civil, bem como, o
Sistemada OuvidoriaMunicipal, o qual op^ seus registros, por meio do telefone 162, página da inteniet
da Prefeitura e aplicativosde redes sociais, que são ferramentas democráticas e seguras de participação da
comunidade, inclusive não é necessário identificar-se para informar dados sobre veículos envolvidos em
delitos, característicasdos autores e suspeitos de delitos, modus operandi, locais e horários das ações, ou
seja, dados e informações que terão o condão de colaborar com o planejamento de ações das Forças de
Segurança do município.

Éoque tínhamos a ^resentar.

Atenciosamente.

JOSÉAMERU >FS^COPEIXOTO
Secretário de tos Segurança Pública

(JAFP/tc).